
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE

IP/ANNO 7274/2024
Tit./Fasc./Anno 9.1.0.0.0.0/1/2022

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  della  fattura  n.  1/24 dell'importo
complessivo di €. 49.536,39        inclusi oneri, emessa dal Dott. Agr. Giovanni
Cavarretta, per il servizio  di  Progettazione Defnitiva ed Esecutiva inerente
l’intervento “PA 01 – Foreste Corleonesi” - CUP D28E22000150006.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Vincenzo Garbo

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5597 del 11/12/2024
Protocollo N. 101769/2024

Firmato digitalmente da FRUSCIONE LORENZO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Dott.
Vincenzo Garbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/12/2024

Il Dirigente 
Ing. Lorenzo Fruscione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione
Dirigenziale  n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Energia  ed  Ambiente  la  seguente              proposta  di
Determinazione  Dirigenziale,  a  tal  fne,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  di  cui
all’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che  nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non
sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n.  735 del 17/02/2023 è stato afidato,  ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii. il servizio
di Progettazione defnitiva ed esecutiva inerente l'intervento "PA 01 -
Foreste  Corleonesi"  CUP D28E22000150006 -  CIG:  9652854B1B –  al
Dott.  Agr.  Giovanni  Cavarretta,  per  la  somma  complessiva  di  €.
60.434,38 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA),  in qualità di
libero  professionista,   con  sede  in  Palermo  in  via  A.  di  Paola  n.  5
Palermo,  C.F.  CVRGNN74A28D009L  –  P.IVA  06055840828,  iscritto
all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo;

• La spesa di € 60.434,38 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA)
trova copertura sul Cap. 272126/8 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR -
Tutela  e  Valorizzazione  del  verde  urbano  ed  extraurbano  (OGSPE
1917/23 – IMP. 1818/24) del Bilancio 2024;

• con  prot.  n.  92257 del  15/11/2024 è  stato  emesso  il  certifcato  di
pagamento di  €. 49.536,39 comprensivo degli oneri, relativo al servizio
di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 8 del contratto;

Vista
• La fattura n.  1/24 emessa dal  Dott.  Agr.  Giovanni  Cavarretta in data

19/11/2024  in  regime  fscale  forfettario,  pervenuta  a  mezzo  pec  ed
acquisita  al  protocollo  della  scrivente  direzione al       n. 93955 del
20/11/2024,  intestata  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo,  dell’importo
complessivo  di               €.  49.536,39 (comprensivo  degli  oneri
previdenziali) composto da:  €.  47.631,14 imponibile previdenziale + €.
1.905,25 Contributo  Cassa  Previdenziale  (4%),  registrata  nel  R.U.F.
(registro unico delle fatture) con il n° 6798, progr. n° 129296/24;

Considerato che:

• in  data   07/11/2024  prot.  n.89513  è  stato  acquisito  il  certifcato  di
regolarità contributiva;

• in data 20/11/2024 prot. n. 93961 è stata acquisita la dichiarazione sulla
tracciabilità dei fussi fnanziari;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento .

PROPONE DI DETERMINARE

1. liquidare e pagare al Dott. Agr. Giovanni Cavarretta la fattura n. 1/24 per
un  importo  complessivo  di  €.  49.536,39 (comprensivo  degli  oneri
previdenziali)  composto  da:  €.  47.631,14 imponibile  previdenziale  +  €.
1.905,25 Contributo  Cassa  Previdenziale  (4%),  registrata  nel  R.U.F.
(registro unico delle fatture) con il n° 6798 progr. n° 129296/24, relativa  al
servizio di Progettazione defnitiva ed esecutiva inerente l'intervento "PA
01 - Foreste Corleonesi" CUP D28E22000150006 -                         CIG:
9652854B1B;

2. Dare atto che la somma complessiva di  €. 49.536,39 trova copertura sul
Cap. 272126/8 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - “Tutela e Valorizzazione
del  verde  urbano  ed  extraurbano”  (OG 1917/23 –  IMP.  1818/24)  del
Bilancio 2024;

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Vincenzo Garbo

Si allega: 
✔ fattura n. 1/24 del Dott. Agr. Giovanni Cavarretta
✔ certifcato di regolarità contributiva prot. n. 89513 del  07/11/2024
✔ tracciabilità dei fussi fnanziari prot. n. 93961 del 20/11/2024;

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


	
	
	CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
	DIREZIONE ENERGIA E AMBIENTE
	DETERMINAZIONE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 30/04/2024, sottopone all’esame del Dirigente della Direzione Energia ed Ambiente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale.
	Premesso che:
	con Determina Dirigenziale n. 735 del 17/02/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della  L. 120/2020 e ss.mm.ii. il servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva inerente l'intervento "PA 01 - Foreste Corleonesi" CUP D28E22000150006 - CIG: 9652854B1B – al Dott. Agr. Giovanni Cavarretta, per la somma complessiva di €. 60.434,38 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA), in qualità di libero professionista, con sede in Palermo in via A. di Paola n. 5 Palermo, C.F. CVRGNN74A28D009L – P.IVA 06055840828, iscritto all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Palermo;
	La spesa di € 60.434,38 (comprensiva di contributo previdenziale e IVA) trova copertura sul Cap. 272126/8 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - Tutela e Valorizzazione del verde urbano ed extraurbano (OGSPE 1917/23 – IMP. 1818/24) del Bilancio 2024;
	con prot. n. 92257 del 15/11/2024 è stato emesso il certificato di pagamento di €. 49.536,39 comprensivo degli oneri, relativo al servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 8 del contratto;
	Vista
	La fattura n. 1/24 emessa dal Dott. Agr. Giovanni Cavarretta in data 19/11/2024 in regime fiscale forfettario, pervenuta a mezzo pec ed acquisita al protocollo della scrivente direzione al n. 93955 del 20/11/2024, intestata alla Città Metropolitana di Palermo, dell’importo complessivo di €. 49.536,39 (comprensivo degli oneri previdenziali) composto da: €. 47.631,14 imponibile previdenziale + €. 1.905,25 Contributo Cassa Previdenziale (4%), registrata nel R.U.F. (registro unico delle fatture) con il n° 6798, progr. n° 129296/24;
	Considerato che:
	in data 07/11/2024 prot. n.89513 è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva;
	in data 20/11/2024 prot. n. 93961 è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
	Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL
	Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento .
	PROPONE DI DETERMINARE
	1. liquidare e pagare al Dott. Agr. Giovanni Cavarretta la fattura n. 1/24 per un importo complessivo di €. 49.536,39 (comprensivo degli oneri previdenziali) composto da: €. 47.631,14 imponibile previdenziale + €. 1.905,25 Contributo Cassa Previdenziale (4%), registrata nel R.U.F. (registro unico delle fatture) con il n° 6798 progr. n° 129296/24, relativa al servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva inerente l'intervento "PA 01 - Foreste Corleonesi" CUP D28E22000150006 -                         CIG: 9652854B1B;
	2. Dare atto che la somma complessiva di €. 49.536,39 trova copertura sul Cap. 272126/8 DIR 10 M2 C4 INV. 3.1 del PNRR - “Tutela e Valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” (OG 1917/23 – IMP. 1818/24) del Bilancio 2024;
	Il Responsabile Unico del Progetto
	Ing. Giacomina Maria Fasulo
	Il Responsabile del Procedimento
	Dott. Vincenzo Garbo
	Si allega:
	fattura n. 1/24 del Dott. Agr. Giovanni Cavarretta
	certificato di regolarità contributiva prot. n. 89513 del 07/11/2024
	tracciabilità dei flussi finanziari prot. n. 93961 del 20/11/2024;

